

3. juni 2014

FM 2014/171  
Vittus Maaru Mikaelson

**Forslag til forespørgselsdebat om hvorledes vi kan udjævne leveomkostningerne mellem større og mindre beboede steder samt i forhold til yderdistriktsområderne, eksempelvis set i forhold til udgifterne til sunde fødevarer, elektricitet samt vand og varmeudgifter.**

**(Medlem af Inatsisartut Juliane Henningsen, Inuit Ataqatigiit)**

Indledningsvis vil vi takke Juliane Henningsen, IA for at have fremsat et forslag til forespørgselsdebat, om hvorledes vi kan øge solidariteten på de omkostninger der vedrører vores daglige levevis.

Siumut er sikker på, at hele samfundet ønsker at vi skal have mere ensartede levevilkår og dette mål arbejder Siumut konstant hård for at opnå. Vi vil med glæde oplyse, at Naalakkersuisut i forbindelse med indgåelsen af serviceaftaler har været opmærksomme på ønsker i den retning.

Størrelsen af vort land er måske mere mærkbart, når man bor på yderdistriktsområderne, idet man på disse kanter har mere begrænsede muligheder, hvad angår trafik og transportmuligheder, ligesom priserne på varerne generelt er højere på disse kanter. Der hvor jeg kommer fra, nemlig Tasiilaq, kan vi ikke se skibe i det meste af året, idet vi bor på et islægsområde. På grund af vi ikke har et lufthavn, er flyvemaskiner ligeledes et særsyn. Vi får ingen daglige besøgende fra andre byer, idet den nærmeste by ligger meget langt væk. Så vidtstrakt er vort land altså.

Det er klart, at der findes mennesker der ikke ønsker at flytte væk fra den by de bor i, ja, nogle kan slet ikke forestille sig at flytte væk fra den by de er vokset op i; dette er kun naturligt og må respekteres.

Vi skal ikke komme ind i på den tanke, at alle udelukkende arbejder hen i mod, at forberede deres egne forhold, idet vi alle har forskellige værdier, ligesom der findes mennesker accepterer at leve under de forhold som deres bosted kan tilbyde.

Ophævelsen af ensprissystemet har medført forskellige konsekvenser for udviklingen. Med hensyn til konkurrenceforholdene er der flere fordele, men ophævelsen har også medført forringelser i yderdistriktsområderne. Det er på tide, at vi vurderer konsekvensen af ophævelsen, dog skal vi ikke nøjes med at vurdere konsekvenserne og blot foretage undersøgelse. Vi må handle!

Vi skal fortsætte med at udvikle vedvarende energiforsyning, således at vi også, i højere grad, udnytter den energi vi fremstiller via vandkraftværkerne. Et af de ting der kan undersøges er, om der kan etableres forsyningsnet til yderdistriktområderne, således at priserne kan sænkes ad denne vej, ligesom vi dermed også kan nedbringe udledningen af Co2.

En af de andre ting vi kan drøfte er, om man i forbindelse med indgåelse af serviceaftale kan prissætte varer ud fra, om der er tale om sunde eller usunde madvarer.

Siumut mener, at vi under sådanne debatter også skal huske på at få ungdommen til at medvirke i debatterne, idet det jo er dem der uddanner sig i udlandet for at kunne medvirke til at udvikle vort land.

Med disse bemærkninger, vil vi takke forslagsstilleren for forslaget.